Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 23ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1
POLÍTICAS PÚBLICAS. 2
No dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do Programa 3
de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 4
Federal do Paraná,  em web conferência em função do fechamento das instalações da UFPR, por conta 5
da pandemia do vírus altamente contagioso Covid-19. Estavamconectados os seguintes membros: Prof. 6
Walter Tadahiro Shima (coordenador e presidente), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto (vice 7
coordenador), Prof. Nilson Maciel de Paula (representante da linha Economia Política do Estado Nacional 8
e da Governança Global - EPENGG), Prof. Fernando  Antônio Gimenez (representante da linha 9
Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a representante discente Fabiane Cristina Silva Mesquita..O 10

senhor presidente deu inicio à reunião extraordinária para discutir sobre 1) Proposta de minuta 11

para retorno de atividades apresentada pelo Setor de Ciências Sociais Aplicadas. Em função de 12

reunião realizada no inicio do periodo de isolamento o Colegiado decidiu flexibilizar a realização 13

das atividades didáticas, deixando a decisão a cargo de conversas entre os professores com 14

seus alunos. Em busca de razoabilidade tem havido compreensão de ambas as partes e há 15

relativa disponibilidade de se continuar as aulas por meio das ferramentas virtuais. Desse modo, 16

o Colegiado entende que a minuta contempla este tipo de situação e aprova seu conteúdo. Após 17

discussão, decidiu-se pela aprovação por unanimidade do ítem. O Senhor Presidente encerrou 18

a reunião, da qual, eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi 19

assinada por mim e pelo senhor presidente. Curitiba, 22 de abril de 2020. 20